

N. Gen.le 498 del 17/05/2023

N. di Settore 194 del 17/05/2023



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III

“GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori per la riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro Storico di Assoro .

CUP: I13D18000090002. - Approvazione atti finali di contabilità, certificato di regolare esecuzione e quadro economico finale a consuntivo della spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

Che con determina del Settore III n.g/le 731 del 03.10.2018, per i lavori di cui in oggetto, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il geom. Mario Giunta Responsabile dell'U.T.C. e progettista l'Ing. Angelo Cocuzza, con la collaborazione dell'Arch. Gianluigi Gervasi, entrambi dipendenti dell'U.T.C.;

Che con determina nr. 764 del 13.10.2018 del Responsabile del III settore “Gestione del Territorio” è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro storico di Assoro, per un importo complessivo di €. 1.122.000,00;

Che con determina nr. 941 del 12.11.2019 del Responsabile del III settore “Gestione del Territorio” su richiesta dell'Assessorato alle infrastrutture, il progetto esecutivo, è stato riapprovato per adeguamento al nuovo prezziario regionale, dei lavori di riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro storico di Assoro per l'importo complessivo di €. 1.122.000,00 di cui €. 798.890,55 per lavori a base d'asta comprensivi di € 41.563.64 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 323.818.56 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Che con D.D.G. n. 179 del 05.02.2021, registrato alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità in data 10.02.2021, è stato finanziato l'intervento in oggetto indicato ed è stato assunto l'impegno di spesa di €.1.122.000,00, per la realizzazione dell'intervento;

Che con nota protocollo 8867 del 17.02.2021, l'Assessorato delle Infrastrutture e, Dipartimento Infrastrutture mobilità e trasporti, Servizio 7 “Politiche Urbane e Abitative” ha trasmesso con effetto di notifica, a mezzo pec, il D.D.G. n. 179 del 05.02.2021 con il quale è stato approvato il disciplinare che regola i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di Assoro;

Che con la determina del Settore III n.g/le 366 del 29.04.2021 con la quale è stato affidato, l'incarico professionale di direzione dei lavori, misura e contabilità, nonché certificato di regolare esecuzione per i lavori in

oggetto, alla società di ingegneria Engineering Group Srl, - P.I. n. 01228490866, con sede a Enna via G. Borremans n. 53, per un corrispettivo al netto del ribasso d'asta offerto del 10,00% pari a € 33.685,15, oltre inarcassa ed IVA al 22% pertanto per un importo complessivo di € 41.891,50, e contestualmente impegnando la somma al cap. 21560.01 - (codice bilancio 10.05-2.02 - Codice Piano Finanziario U.2.02.01.09.012) del bilancio comunale esercizio 2021 a cui corrisponde il capitolo in entrata 1140.9 (codice Bilancio 4.200.01);

Che con determina del Settore III n.g/le 563 del 14.07.2021 è stato affidato, l'incarico professionale di coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, all'Architetto Rosario Gagliano, con studio tecnico in c.da Conche snc e Strada Statale 121 angolo via Maimone , P.I. n. 01210370860, per un corrispettivo al netto del ribasso d'asta offerto del 7.11% pari a € 20.564,09, oltre Inarcassa ed esente IVA (Regime Forfettario) pertanto per un importo complessivo di € 21.386,65, e contestualmente impegnando la somma al cap. 21560.01 - P.F. 10.05-2.02 del bilancio comunale;

Che con determina del Settore III n.g/le 1066 del 17.12.2021 è stato affidato, l'incarico professionale per la sorveglianza archeologica, alla dottoressa Archeologa Barbara Trovato residente a Catania in via Nazario Sauro n. 76, P.I. n. 05853430873, per un corrispettivo al netto del ribasso d'asta offerto del 1.00% pari a 4.455,00, comprensivi di oneri previdenziali;

Che per l'affidamento dei lavori di che trattasi, con Determina a contrarre del Responsabile del Settore III n.g/le 376 del 10.05.2021 è stata indetta una gara d'appalto secondo le disposizioni di cui all'articolo 36 comma 2 lettera c-bis del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni come dall'articolo I c.2 lett b) della Legge 120/2020, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95 del D. Lgs di procedura negoziata secondo le disposizioni dell'art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. mediante la centrale di Committenza ASMEL ;

Che con la determina del Responsabile del Settore n.g/le 482 del 11.06.2021, ai sensi dell'articolo 77 del D.Lgs 50/2016 è stata nominata la commissione di gara per l'appalto per i lavori di che trattasi, da aggiudicare mediante il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa di cui ai sensi del combinato disposto dell'articolo 36, comma 9-bis e dell'articolo 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 impegnando la relativa somma al cap. 21560.01 — P.F. 10.05-2.02 del bilancio comunale;

Che con la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 582 del 19.07.2021, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati in via definitiva, tramite procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 (procedendo all'individuazione dell'offerta anomala prevista dall'articolo 97 comma 3 del codice) , alla ditta Chiofalo Costruzioni S.r.l. (Codice Fiscale 01581620836) con sede a San Filippo del Mela (ME) via Giuseppe la Scala n. 13, che ha proposto un'offerta pari a al 17,151% sull'importo a base d'asta di €. 757.327,01 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 41.563,54 da cui scaturisce un' importo netto pari ad €. 627.437,85, (oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 41.563,54 ed Iva così come per legge) per un totale complessivo di €. 816.181,70, (€.669. 001,39 + 147.180,31) impegnandosi ad eseguire i lavori applicando una riduzione sul tempo di esecuzione del 40% rispetto a quelli posti a base di gara;

Che con la medesima determinazione del Responsabile del Settore III n.g/le n. 582 del 19.07.2021 è stato approvato il quadro economico post gara al netto del ribasso d'asta del 17.151% di cui scaturisce l'importo complessivo dei lavori pari ad €. 816.181,70 di cui €. 669.001,39 per i lavori comprensivi di €. 41.563,54 per oneri di sicurezza ed €. 147.180,31 per IVA sui lavori , ed un economia da ribasso pari ad € 158.464,76;

Visto il contratto d'appalto, stipulato in 24.11.2021 Rep 08 registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Enna in data 15.12.2021 al numero 004118;

Visto il verbale protocollo 7783 del 10.08.2021 con il quale si è proceduto alla consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 5 comma 9 del D.M. n. 49/2018 ;

Visto il verbale protocollo 13111 del 15.12.2021 con il quale si è proceduto alla consegna dei lavori;

Vista la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 412 del 25.05.2022, con la quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva, redatta in corso d'opera redatta, ai sensi dell'art.106, comma 1, lett. c del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 8 comma 7 D.M. n.49/2018, dal D.LL. Arch. Lucio Puleo, per l'importo complessivo di € 936.596,87, di cui € 701.673,63 per importo lavori di perizia al netto del ribasso d'asta del 17,151%, comprensivi di € 43.109,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 234.923,24 per somme a disposizione dell'amministrazione ed € 185.403,13 per economie ribasso d'asta, con la quale è stata altresì sub-impegnata, per effetto della suddetta perizia e come incremento dell'importo contrattuale, l'ulteriore somma di €

39.860,13 a favore della ditta esecutrice Chiofalo Costruzione Srl, con imputazione al cap. 21560.01 ed €. 4.416.73 a favore della Società di Ingegneria Engineering Group Srl;

Visto il certificato di ultimazione lavori al 29.09.2022;

Visti gli atti finali di contabilità nonché la Relazione sul Conto Finale dei lavori (art.14, comma 1, lett. e) del Decreto MIT n.49/2018) e contestuale Certificato di Regolare Esecuzione (art. 102, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), quest'ultimi redatti in data 21.12.2022 dal direttore dei lavori Arch. Lucio Puleo e firmati per accettazione dalla ditta esecutrice dei lavori senza sollevare eccezioni o riserve;

Preso atto che, per come si evince dallo stesso Certificato di Regolare Esecuzione:

- le opere sono state completate secondo le previsioni progettuali e l'importo dello stato finale dei lavori emesso il 21.12.2022, confermato nel certificato di regolare esecuzione, ammonta al netto del ribasso d'asta del 17.151% ad € 696.136,39, di cui € 32.364,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva per legge;
- l'impresa esecutrice dei lavori, dedotti i certificati di acconto già emessi per € 692.655,71, risulta in credito a saldo di € 3.480,68 al netto del ribasso d'asta e oltre IVA al 22%;

Preso atto che a seguito del suddetto certificato di regolare esecuzione si sono verificate delle economie d'esecuzione e pertanto risulta necessario approvare un nuovo quadro economico e amministrativo della spesa rimodulato a seguito di tali economie;

Ritenuto ammissibile il certificato di regolare esecuzione e pertanto si può procedere alla relativa approvazione, ivi compresi gli atti finali di contabilità nonché procedere all'approvazione del quadro economico e amministrativo a consuntivo della spesa per economie a seguito di collaudo delle opere;

Visto il D.Lgs n. 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il DPR 207 /2010 per le parti ancora applicabili;

Visto il Decreto MIT n.49/2018;

Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;

Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposti in premessa:

1. Di approvare, come con il presente atto approva, ai sensi dell'art.102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., gli atti finali di contabilità nonché il Certificato di Regolare Esecuzione con annessa Relazione sul Conto Finale dei lavori, quest'ultimi redatti in data 21.12.2022 dal direttore dei lavori Arch. Lucio Puleo, relativamente ai lavori di cui in oggetto, dai quale si evince che le opere sono state completate secondo le previsioni progettuali e l'importo dello stato finale ammonta al netto del ribasso d'asta ad € 696.136,39 (di cui € 663.772,19 per i lavori e forniture e € 32.364,20 per costi della sicurezza diretti) , e che l'impresa Chiofalo Costruzioni Srl con sede in Via Giuseppe la Scala n. 13 San Filippo del Mela (ME), P.Iva 01581620836, è creditrice per una somma a saldo di € 3.480,68 oltre iva per legge;
2. Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato firmato per conferma e accettazione dalla ditta Chiofalo Costruzioni Srl, senza avere sollevato eccezioni e riserve;
3. Di dare atto, così come stabilito all'art.102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che il sopracitato certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e diviene definitivo decorsi due anni dalla sua emissione avvenuta il 21.12.2022;
4. Di approvare il quadro economico e amministrativo finale a consuntivo della spesa per economie a seguito del certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi, come di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI			
A - IMPORTO LAVORI			
A1. Importo dei lavori (al netto del ribasso del 17.151%)	€	663.772,19	
A2. Costi della sicurezza diretti	€	32.364,20	
Sommano i lavori al netto	€	696.136,39	€ 696.136,39
B - SOMME A DISPOSIZIONE			

B1) IVA sui lavori di (A)	€	153.150,01	
B2) Spese Tecniche così distinte :			
B2.1 - Direzione lavori, misura e contabilità e certificato di regolare esecuzione al netto del ribasso d'asta pari al 10%	€	33.016,63	
B2.1.1 - Oneri previdenziali (4% di B2.1)	€	1.320,67	
B2.1.1 - IVA (22% di B2.1 + B2.1.1)	€	7.554,20	
B2.2 - Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al netto del ribasso d'asta pari al 7,11%	€	20.564,09	
B2.2.1 - Oneri previdenziali (4% di B2.2)	€	822,56	
B3) Spese per assistenza archeologica al netto del ribasso d'asta pari al 1,00%	€	4.455,00	
B4) Spese articolo 113 D.Lgs 50/2016	€	3.195,56	
B5) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste CSA	€		
B6) Spese per Commissioni giudicatrici	€	4.494,00	
B7) Contributo autorità vigilanza	€	375,00	
B8) Imprevisti e arrotondamenti	€		
B9) Spese Tecniche per redazione Perizia di variante, così distinte :			
- Variante quantità in corso d'opera (Tav. Z.2 DM 17/6/2016) al netto del ribasso d'asta pari al 10%	€	3.481,03	
- Oneri previdenziali 4%	€	139,24	
- IVA (22%)	€	796,46	
Totale Somme a Disposizione	€	233.364,46	€ 233.364,46
C - ECONOMIE			
C1) Economie sui lavori	€	5.537,24	
C2) IVA sui lavori	€	1.218,19	
C3) Imprevisti e arrotondamenti	€	340,60	
Totale economie	€	7.096,03	€ 7.096,03
TOTALE (A+B+C)			€. 936.596,87

- Di prendere atto** che la somma di € 3.480,68 oltre iva 22%, per complessivi € 4.246,43 relativa al pagamento del saldo all'impresa esecutrice dei lavori risulta disponibile e impegnata nel bilancio comunale 2021-2023 esercizio 2021 al cap. 21560.01 - (codice bilancio 10.05-2.02 - Codice Piano Finanziario U.2.02.01.09.012) del bilancio comunale esercizio 2021 a cui corrisponde il capitolo in entrata 1140.9 (codice Bilancio 4.200.01) determina di impegno n. 412/2022 ;
- Di autorizzare** sotto le riserve previste dall'art. 1669, lo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla ditta a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali derivanti dal contratto di appalto stipulato 24.11.2021 Rep 08 registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Enna in data 15.12.2021 al numero 004118;
- Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il geom. Mario Giunta ;
- Dare Atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del presente procedimento;
- Dare atto altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l'art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l'istruttoria preordinata

all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FILIPPO VICINO

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO MUSTICA ROSALIA